皆 野 町
報道発表資料

令和７年６月９日

報道関係各位

 町では、交換日記を活用してひとや地域とのつながりをつくる事業を始めます。

 町内の中学生、高齢者、地域おこし協力隊員や町職員など多世代で構成される３人が１

組になって交換日記を回します。各回のテーマに沿って、楽しかったことや悩んでいるこ

となどを共有し、翌月、他世代の日記仲間から共感の言葉やちょっとした知恵などが返っ

てきます。

 交換日記を通して多世代交流が生まれ、家族でも友人でもない交換日記の仲間に不安や

悩みを共有することで新たな居場所を作ることを目指します。

 日記を回す仲間との顔合わせのため、下記のとおり講座を開始します。講座の後、交換

日記がスタートします。

１ 日 時 ６月１１日(水) 午後４時～５時

２ 場 所 皆野中学校

３ 参加者 ・皆野中学校 ボランティア委員会に所属する生徒 １２人

      ・日頃から介護予防事業などに参加している高齢者 １２人

      ・地域おこし協力隊や町職員           １２人

４ 内 容 （１）交換日記の概要説明

講師：studio-L 西上ありさ氏 ※zoom参加

（早稲田大学人間科学総合研究センター招聘研究員）

      （２）交換日記の進め方について

      （３）日記をまわす仲間と顔合わせ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地域のつながりを創出する多世代間交換日記事業

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

【問い合わせ】

  福祉課 地域包括支援センター 赤根

電話：0494-63-1122  FAX：0494-63-2600

資料 3